
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 275

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6975 del 02/07/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA REGIONE CALABRIA E 
L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MEDITERRANEA" DI REGGIO CALABRIA SULLA 
FORMAZIONE MANAGERIALE DEI DIRIGENTI SANITARI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
- con DGR n. 66 del 6 marzo 2017, è stato recepito l'Accordo sulla formazione manageriale approvato 
dalla Conferenza dei Presidenti e delle Province Autonome in data 10 luglio 2003;

- che l'anzidetto Accordo prevede, tra l'altro,  che i percorsi  di formazione manageriale per i  dirigenti 
sanitari devono essere attivati dalle Regioni le quali si avvalgono, per la realizzazione degli stessi, della 
collaborazione anche delle Università;

- con nota prot. n. 145175 del 03/05/2017, questo Dipartimento ha chiesto alle tre Università aventi sede 
nella Regione Calabria la disponibilità ad organizzare e svolgere l’attività formativa in questione;

DATO ATTO CHE

- in data 15/06/2018, è stato stipulato tra la Regione Calabria e l'Università degli Studi “Mediterranea” di 
Reggio Calabria un protocollo d’intesa per la definizione dei rapporti tra i due Enti relativamente alla 
realizzazione e gestione dell’attività corsuale di cui al predetto Accordo, da tenersi a cura dell'anzidetto 
Ateneo  in  favore  dei  dirigenti  sanitari  (Medici,  Veterinari,  Odontoiatri,  Farmacisti,  Biologi,  Fisici  e 
Psicologi), dipendenti e in servizio presso il SSR, per come preteso dalla vigente disciplina;

-  che il  convenuto  Protocollo  d'intesa e,  dunque,  il  conseguente espletamento  dell'attività  formativa 
costituiscono strumenti  idonei  e percorsi  didattici  adeguati  a  garantire l'alta qualità della  didattica di 
specie assicurata dall’Ateneo, riconosciuto in tal senso in campo nazionale per le innumerevoli iniziative 
svolte nel detto ambito argomentativo;

VISTI gli art. 15 e 16 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. sulla formazione manageriale;

VISTO  il  D.P.R.  n.  484  del  10  dicembre  1997,  avente  ad  oggetto  “Regolamento  recante  la 
determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria e dei requisiti e dei criteri di accesso al  
secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario regionale”;

DATO  ATTO CHE il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale della Regione Calabria;

VISTA la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;

VISTA la deliberazione n. 352 del 21/07/2017 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito;

 
VISTO il  D.P.G.R. n. 75 del 02/08/2017 con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale ad 
interim del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;

VISTO il DDG n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferito  l’incarico 
di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM”;

VISTA  la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le finalità richiamate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

DI APPROVARE  il Protocollo d'intesa, allegato al presente atto, sottoscritto in data 15/06/2018 tra la 
Regione Calabria  e  l'Università  degli  Studi  “Mediterranea”  di  Reggio Calabria  avente ad oggetto  la 
definizione  dei  rapporti  tra  i  due  Enti  relativamente  alla  realizzazione  e  gestione  dei  percorsi  di 
formazione manageriale per i dirigenti sanitari (Medici, Veterinari, Odontoiatri, Farmacisti, Biologi, Fisici e 
Psicologi), dipendenti e in servizio presso il SSR;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC della Regione Calabria a cura del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. PAGLIARO ARMANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Dott. ZITO BRUNO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


